Чăваш  Республикин
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ
Й Ы Ш Ă Н У
        №

Сĕнтĕрвăрри хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2024  № 129
г. Мариинский  Посад

	Об утверждении официальных символов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Эльбарусовская  средняя общеобразовательная школа» Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», администрация Мариинско-Посадского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Принять предложение авторского коллектива в составе: Шипунова Вадима Анатольевича и Шипунова Дмитрия Вадимовича,  разработавших  герб и флаг  муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская  средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского  муниципального округа Чувашской Республики.
2. Утвердить геральдическое описание герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская  средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 1.

3. Утвердить обоснование символики герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская  средняя   общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно  приложению 2.

4. Утвердить цветное, черно-белое контурное изображения герба муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская   средняя  общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики  согласно приложениям 3,4,  соответственно.

5. Утвердить описание флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская  средняя   общеобразовательная школа»   Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 5.

6. Утвердить изображение флага муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская  средняя  общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа  Чувашской Республики согласно приложению 6.

7. Представить настоящее постановление в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для постановки официальных символов муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская   средняя  общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2024 года.
 Глава Мариинско-Посадского
 муниципального округа

                      В.В.Петров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского
муниципального округа

от «01» февраля 2024 № ​​129

(приложение 1)

Геральдическое описание герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская   средняя   общеобразовательная школа»    Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

В червлёном поле на зелёной, усеянной без числа  малыми золотыми трилистниками с заострёнными концами листьев и вьющимися черенками  оконечности, две возникающие слева золотые горы с плоскими  зелёными вершинами, большая позади меньшей, сопровождённые вверху справа серебряным ангелом, простёршим руки в стороны.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024 № ​​129

 (приложение 2)

Обоснование символики герба
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Эльбарусовская   средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

Основана Эльбарусовская средняя общеобразовательная школа в 1893 году, когда  в доме крестьянина Ивана Романовича Чалкова была открыта школа грамоты, находившаяся в  ведении Тогаевской церкви. Сегодня она расположена в двухэтажном здании общей площадью 2900 кв.м., оснащена новейшим  современным оборудованием; имеется  спортивная площадка, столовая, земельный участок, библиотека, спортзал, комбинированные мастерские и два школьных автобуса.
Помещение в герб  школы двойной горы отражает географическое расположение учебного заведения в Мариинско-Посадском муниципальном округе. Гора – воплощение духовной и нравственной высоты, пути познания.

Ангел означает божественное покровительство  и защиту, олицетворяет храбрость, честь, мудрость, целомудрие и стойкость. Вместе с тем изображение ангела указывает на то, что данная школы находится на территории Эльбарусовского сельского поселения, в композиции герба которого присутствует эта фигура.

Трилистник – (клевер),  усеянный без числа  в основании гербового щита, является символом подрастающего поколения и одновременно обозначает процесс обучения, призванный осуществлять три функции – образовательную, воспитательную и развивающую.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024 № ​​129

 (приложение 5)

Описание флага муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Эльбарусовская  средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики

Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Эльбарусовская  средняя   общеобразовательная школа»      Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в  красном, зелёном, жёлтом  и белом цветах. Флаг школы  разработан на основании герба школы     и воспроизводит его символику.